
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 19/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2010, n. 268
 
Attuazione Accordo di Programma tra Regione Puglia, ADISU-Puglia (già Edisu Università di Bari) e
Università degli Studi di Bari, sottoscritto il 30.11.2007. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al SUD e Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, stilla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, in ossequio all’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, al fine di coniugare le esigenze di
tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, efficienza ed
efficacia nella gestione dei servizi e benefici erogati, è stata istituita l’Agenzia per il diritto allo studio
universitario di Puglia (ADISU-PUGLIA) quale agenzia strumentale della Regione.
 
 Visto che l’Adisu-Puglia, per l’attuazione delle finalità di cui alla. L.R n. 18/2007, pone in essere
un’insieme coordinato di interventi tra i quali vi sono i servizi abitativi.
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 31 della citata L.R. n. 18/2007, i mezzi finanziari dell’ADISU-PUGLIA
sono costituiti, tra gli altri, dai finanziamenti della Regione per il funzionamento e per l’attuazione degli
interventi e dei servizi a favore degli studenti e tra questi ultimi vi sono i servizi abitativi.
 
 Rilevato che l’Adisu-Puglia (già Edisu-Università di Bari) ha presentato al MIUR istanza di
cofinanziamento dell’intervento di ristrutturazione della Casa dello Studente sita in Bari al Largo
Fraccacreta-ang. Via Murat ai sensi della legge n. 338 del 14/11/2000 (“Disposizioni in materia di alloggi
e residenze universitarie”) e del D.M. 22/05/2007 prot. n. 42/2007 (“Procedure e modalità per la
presentazione dei progetti e per l’erogazione dei finanziamenti relativi agli interventi per alloggi e
residenze per studenti universitari di cui alla legge 14 novembre 2000 n. 338”).
 Tenuto conto che la Regione Puglia, con Accordo di Programma sottoscritto in data 30/11/2007, si
obbligò a cofinanziare l’opera, per un importo pari a euro 1.190.000,00 in base al quadro economico del
progetto redatto a cura dell’Università di Bari; il finanziamento regionale sarebbe stato messo a
disposizione a seguito dell’approvazione dell’intervento in questione da parte del MIUR.
 
 Preso atto che il MIUR, con Decreto 14/11/2008 prot. n. 72/2008, ha ammesso a cofinanziamento con
riserva, subordinatamente alla, disponibilità di risorse statali, l’intervento in questione, collocandolo al n.
46 della graduatoria complessiva (codice E7S877W/01, Fasc. 298) per l’importo di euro 10.872.328,00,
con un punteggio pari a 46,08 che, anche grazie al cofinanziamento regionale, ha consentito di collocare
l’intervento al secondo posto dei riservatati, subito dopo un progetto dell’Università di Milano - Bicocca

1



che ha conseguito punti 46,32 per un cofinanziamento pari a euro 5.034.545,00;
 
 Visto che, nel frattempo, l’art. 3 del D.L n. 180 del 10/11/2008, convertito in legge n. 1 del 09/01/2009,
al fine di favorire la mobilità degli studenti e garantire l’esercizio del diritto allo studio, ha integrato il
fondo per il finanziamento dei progetti volti alla realizzazione degli alloggi e residenze di cui alla legge n.
338 del 14/11/2000, n. 338 per un importo pari a 65 milioni di euro.
 
 Rilevato, quindi, che, con l’ulteriore disponibilità di risorse statali di cui all’art. 3 del D.L. n. 180/2008,
l’intervento relativo alla Casa dello Studente di Bari-largo Fraccacreta, si accinge ad ottenere il
cofinanziamento statale.
 
 Considerato che, in conseguenza di quanto sopra, occorre assegnare al soggetto proponente (Adisu-
Puglia) e mettere a disposizione la quota di cofinanziamento regionale di euro 1.1.90.000,00, allo scopo
di assicurare l’erogazione dei servizi (gestione residenze, mense, ecc.) in favore degli studenti iscritti
alle Università degli Studi ed agli Istituti dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia.
 
 Visto che con Legge Regionale n. 34 del 31//2009 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2010 e bilancio pluriennale 2010-2012 della Regione Puglia”) e n. 35 del 31/12/2009
(“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e pluriennale 2010-2012”, la Regione Puglia ha
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2010 ed ha provveduto a stanziare sul capitolo di spesa n.
4910 la somma complessiva di euro 12.000.000,00.
 
 Sulla base di quanto evidenziato, si pone l’inderogabile esigenza di assegnare all’ADISU Puglia le
necessarie risorse finanziarie al fine di non subire la revisione del punteggio conseguito dal progetto a
causa della mancata copertura della quota di cofinanziamento regionale o, addirittura, correre il rischio
di perdere il finanziamento statale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e S.M.I.
• il presente provvedimento comporta una spesa di euro 1.190.000,00 prevista a carico del Bilancio
regionale per l’esercizio finanziario anno 2010 approvato con LL.RR n. 34 e 35/2009, e che sarà
finanziata con le disponibilità de capitolo di spesa 4910 dell’U.P.B. 4.4.2;
• al relativo impegno di spesa dovrà provvedere il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con
atto dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dall’art. 4, comma
4, punti a) - k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta di dare esecuzione
all’Accordo di Programma sottoscritto da Regione Puglia, l’EDISU Università di Bari e Università degli
Studi di Bari e di cofinanziare, ex art. 4 dell’Accordo, l’intervento di ristrutturazione dell’immobile sito in
Largo Fraccacreta “Casa dello studente” per un importo di euro 1.190.000,00 a valere sul Bilancio
regionale capitolo 4910 “Trasferimento all’ADISU-Puglia, per spese di funzionamento ex art. 33 della
L.R 18/07”.
 
 
LA GIUNTA
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e
Università;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dai responsabili degli uffici competenti;

2



 
 RITENUTA di notevole importanza per l’implementazione dei servizi agli studenti la realizzazione della
ristrutturazione dell’immobile sito in Largo Fraccacreta “Casa dello studente”;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte:
 
- approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Sud e Diritto allo Studio che qui si intende
integralmente richiamata;
 
- prendere atto della esigenza di dare esecuzione all’Accordo di Programma tra Regione Puglia, l’EDISU
Università di Bari e Università degli Studi di Bari del 30.11.2007;
 
- cofinanziare l’intervento di ristrutturazione dell’immobile di Largo Fraccacreta. “Casa dello studente”
per un importo di euro 1.190.000,00 a valere sul capitolo di Bilancio regionale n. 4910 “trasferimento
all’ADISU-Puglia per spese di funzionamento ex art. 33 L.R. 18/07”;
 
- assegnare, per l’effetto, in favore dell’ADISU-Puglia la somma complessiva pari a complessivi euro
1.190.000,00, necessaria ad assicurare la copertura della quota regionale per l’intervento di recupero,
ristrutturazione edilizia ed urbanistica, restauro, risanamento della Casa dello Studente sita in Bari al
Largo Fraccacreta;
 
- dare mandato agli uffici competenti di dare esecuzione a quanto disposto nel presente provvedimento;
- disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


